ต่อมาในปี พ.ศ. 2448 มีการจัดตั้งสุขาภิบาลขึ้นในหัวเมืองเป็นแห่งแรกที่ท่าฉลอม เมืองสมุทรสาคร โดยพระบรมราชโองการให้จัดตั้งสุขาภิบาลท่าฉลอม ลงวันที่ 18 มีนาคม ร.ศ. 124 (พ.ศ. 2448) มีวัตถุประสงค์ในการจัดการทำนุบำรุงท้องที่ 3 ประการ คือ 1. ซ่อมแซมและบำรุงถนนหนทาง 2. จุดโคมไฟให้แสงสว่างเวลาค่ำคืน และ 3. จัดหาคนงานเก็บกวาดขยะมูลฝอย พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวพระราชทานเงินภาษีโรงเรือนในตำบลท่าฉลอม เป็นเงินทุนในการดำเนินกิจการของสุขาภิบาลท่าฉลอม ไม่ต้องพึ่งงบประมาณแผ่นดินจากส่วนกลาง แม้ว่าสุขาภิบาลท่าฉลอมที่ตั้งขึ้นนี้จะเป็นการปกครองท้องถิ่น (local government) แต่ก็ยังไม่ใช่การปกครองท้องถิ่นที่มีการปกครองตนเอง (local self-government) ^๔ เพราะยังใช้ข้าราชการเป็นผู้บริหารเกือบทั้งหมด มีคณะกรรมการดำเนินงาน ประกอบด้วยกำนันตำบลท่าฉลอมเป็นหัวหน้า และผู้ใหญ่บ้านในท้องที่เขตสุขาภิบาลเป็นกรรมการ ^๕ ในอีกสองปีต่อมาได้มีกฎกระทรวงมหาดไทย ลงวันที่ 4 มีนาคม ร.ศ. 126 (พ.ศ. 2450) ให้สุขาภิบาลท่าฉลอมมีอำนาจหน้าที่ออกข้อบังคับเพื่อปฏิบัติการตามหน้าที่ได้ หาก

^๓ ชูศักดิ์ เทียงตรง, การบริหารการปกครองท้องถิ่นของไทย (กรุงเทพฯ : โรงพิมพ์มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2528), หน้า 13.

^๔ ชาญชัย แสงวงศ์, "ฝรั่งเศส-กฎหมายไทย" ใน พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวกับการพัฒนากฎหมายมหาชนในประเทศไทย (กรุงเทพฯ : สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา, 2537), หน้า 103.